

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 (Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)
 - ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE SUMARE
 4º BIMESTRE DE 2010

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		4º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	402.242.995,00	402.242.995,00	58.959.126,55	61.823.416,14	262.766.368,86	254.458.206,06	147.784.788,94
Tributárias	63.138.464,00	63.138.464,00	7.393.842,51	9.041.160,65	44.841.422,83	44.938.894,87	18.199.569,13
Impostos	59.919.785,00	59.919.785,00	6.961.760,28	8.419.120,79	43.378.678,87	43.160.396,50	16.759.388,50
IPTU	22.211.085,00	22.211.085,00	1.678.958,05	1.275.854,05	17.296.673,77	17.305.357,81	4.905.727,19
ISSQN	25.800.000,00	25.800.000,00	3.489.431,11	4.450.155,80	18.030.207,71	17.740.865,71	8.059.134,29
ITBI	4.215.700,00	4.215.700,00	511.204,46	916.340,59	2.923.130,75	2.355.024,33	1.860.675,67
IRRF	7.693.000,00	7.693.000,00	1.282.166,66	1.776.770,35	5.128.666,64	5.759.148,65	1.933.851,35
Taxas	3.209.145,00	3.209.145,00	430.493,23	621.604,64	1.456.387,96	1.771.602,26	1.437.542,74
Contribuição de Melhoria	9.534,00	9.534,00	1.589,00	435,22	6.356,00	6.896,11	2.637,89
Contribuições	32.351.827,00	32.351.827,00	6.149.574,68	243.087,97	23.082.248,56	917.186,04	31.434.640,96
Patrimoniais	748.668,40	748.668,40	124.444,70	223.223,26	503.778,80	555.639,39	193.029,01
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	34.423.057,00	34.423.057,00	7.169.085,65	5.860.643,79	24.298.345,31	21.720.015,27	12.703.041,73
Transferências Correntes	286.176.579,61	286.176.579,61	41.696.572,62	47.729.048,42	186.191.005,89	202.237.312,09	83.939.267,52
(-) Contas Redutoras (ICMS, FPM, IPI Exp)	(40.623.600,00)	(40.623.600,00)	(5.734.233,16)	(6.972.576,19)	(26.370.598,73)	(29.246.880,32)	11.376.719,68
Outras Receitas Correntes	26.027.998,99	26.027.998,99	2.159.839,55	5.698.828,24	10.220.166,20	13.336.038,72	12.691.960,27
Receitas de Capital (B)	77.372.005,00	77.372.005,00	9.209.500,21	5.842.852,26	27.441.802,08	10.406.856,37	66.965.148,63
Operações de Crédito	3.976.731,00	3.976.731,00	662.788,50	0,00	2.651.154,00	0,00	3.976.731,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	3.976.731,00	3.976.731,00	662.788,50	0,00	2.651.154,00	0,00	3.976.731,00
Alienação de Bens	200.000,00	200.000,00	33.333,34	37.609,92	133.333,36	158.004,23	41.995,77
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	73.195.274,00	73.195.274,00	8.513.378,37	5.805.242,34	24.657.314,72	10.248.852,14	62.946.421,86
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A+B)	479.615.000,00	479.615.000,00	68.168.626,76	67.666.268,40	290.208.170,94	264.865.062,43	214.749.937,57
DESPESAS	Dotação Anual	4º BIMESTRE	Acumulado				
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	328.688.003,21	355.751.856,99	48.726.621,63	63.728.847,37	292.413.618,33	238.354.658,53	63.338.238,66
Pessoal/Encargos Sociais	161.714.677,92	149.811.392,92	28.338.822,08	29.149.981,62	122.430.488,37	122.383.932,48	27.380.904,55
Juros/Encargos da Dívida Interna	479.046,40	402.111,58	56.649,22	56.649,22	273.258,79	123.042,47	128.852,79
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	166.494.278,89	205.538.352,49	20.331.150,33	34.522.216,53	169.709.871,17	115.847.683,58	35.828.481,32
Despesas de Capital (D)	117.590.280,42	115.533.568,44	-2.498.199,43	10.314.902,69	68.747.217,72	30.693.355,67	46.786.350,72
Investimentos	102.317.464,62	99.207.135,68	-3.662.984,92	7.699.969,80	52.901.689,19	17.997.729,18	46.305.446,49
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	15.094.801,20	16.098.344,06	1.129.291,89	2.575.078,61	15.783.870,85	12.642.690,17	314.473,21
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	15.094.801,20	16.098.344,06	1.129.291,89	2.575.078,61	15.783.870,85	12.642.690,17	314.473,21
Outras Despesas de Capital	178.014,60	228.088,70	35.493,60	39.854,28	61.657,68	52.936,32	166.431,02
Reserva de Contingência (E)	33.336.716,37	31.227.931,00					
DESPESA TOTAL (C+D)	446.278.283,63	471.285.425,43	46.228.422,20	74.043.750,06	361.160.836,05	269.048.014,20	110.124.589,38
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	33.336.716,37	8.329.574,57	21.437.846,20	-6.377.481,66	-96.295.773,62	-4.182.951,77	

José Antonio Bacchim
 Prefeito Municipal

Raymundo Antonio de Sá
 CRC 1SP076728/O-6
 Contabilista – CRC Nº

Laercio Bedana
 Responsável pelo Controle Interno